quis digne recōpensare p̄actōes q̄ ab-
stulit homicida: expediret simpliciter aīe
talis q̄ solueret p̄ passiones volūtarias
vel patientē susceptas. vt. s. occidit p̄ homi-
cidio. et ideo optime a cōi. talibus p̄uisus
est: vt occidēs occidatur. Idē Rodol. vt
dicit Asten. in sum. li. i. tit. xxxij. q. iij. in
p̄n. et de hoc etiā in sum. cōf. li. ij. ti. vi. q.
iij. In alia vero damnificatione in corpe
scz mutilatione enormi vel nō enormi. cō-
muniter nō est statuta in ecclesia restitutio
nisi pecuniaria. et illa debet corresponde-
re nō solū damno q̄ incurrit quis p̄ mui-
lationē p̄ toto tpe futuro quo vsurus esset
quis mēbro isto absciso: sed etiā expensas
expositas in curatione. ex de iniu. et dam.
da. c. i. et sumit Exo. c. xxi. vbi dicit. Si p̄-
cussit alter p̄ximū suum et ille mortuus
nō fuerit sed iacuerit in lecto: qui percusse-
rit opas eius et expēsas in medicos resti-
tuat vltra placationē ip̄ius legis que re-
quireret etiā si non esset talis mutilatio.
Itē debet correspondere restitutio cōsola-
tioni ip̄ius afflicti. qz p̄petua est sibi deso-
latio de tali mutilatiōe. Plus enī est pon-
deranda mutilatio paupis q̄ diuitis. qz
magis indigebat p̄te abscisa ad victū ne-
cessariū acquirēduz. qz plus fuisset vsus
p̄te illa ad sibi necessaria p̄curanda. licet
ex alia p̄te sit aliqua cōditio p̄ponderans
scz dignitas p̄sone. sed hoc parū est respec-
tu p̄ime cōditionis. Lōcor. Landol. in
iij. di. xv. qui dicit. q̄ damnificans aliq̄
in membro corpi. puta mutilando: tenet
ad restitutionē. p̄ cura medici p̄soluenda
p̄ victu assequendo quo caret p̄pter mem-
brū mutilatū toto tpe vite sue. vt in. c. i. de
iniu. et dam. da. ff. ad. l. aquil. l. qua actio-
ne. Itē tenet ad cōsolationē afflictī. qz
humiliet se sibi. Vide etiā de hoc Astē. in
summa. li. v. ti. xix. qui allegat dictū Sco-
ti. Itē dicit Specu. in ti. de iniu. et dā.
da. §. sequit. ver. sed nunq̄d dices. Sed
nunq̄d pro libero hoīe occiso p̄t agi aqui-
lea: R̄ ideo sic. et cū liberū corpus nō re-
cipiat estimatiōz. vt. ff. si quadru. pau. fe.
di. l. i. agetur ad mercedes medicorū et ali-
as expensas factas in curatione. Veniet
etiā estimatio operarū quib⁹ pater occisi

17
caruit aut caritur⁹ est. aut estimatio libera-
tatis vel cicatricū vel mēbroz eius. ff. de
iniu. l. ex hac lege. et. ff. de his q̄ deie. vel
essu. l. si. Concordat Ricar. in. iij. distin.
xv.

Quid si statim obiit nec aliquē impen-
se in medicis facte sunt. Respondet idem
Spec. vbi. s. q̄ tunc estimabunt ope quib⁹
bus pater occisi cariturus est. vel si pater
occisus est: estimabit heres opas illas q̄s
amisit et habere potuit tpe vite sue. puta.
qz erat cerdo vel pelliparius v̄ mercator
vel aduocatus.

Quid si nullā habuit artē: Dicit vbi
sup. q̄ estimabitur interesse. vt ar. ff. de li.
cau. l. si. qz ar. ff. d̄ vsu. l. arborib⁹. §. de illo

Sed vsqz ad qd tps estima-
bunt ope quib⁹ cariturus est: R̄ ideo idē
qz vsqz ad tps quo verisimiliter est illū oc-
cisum viuere potuisse iuxta estimationē le-
gis. ff. ad. l. fal. l. hereditatū cōputationē.
ff. de transac. l. cum hi.

Sed qd si quis occiderit in necessitate
ineuitabili. i. gratia sue defensionis mor-
tem aliter evitare non valens suū occidit
vel mutilat inuasorē. R̄ ideo sic tex. dicit
in clem. i. de homici. qz nullā penā incur-
rit nec irregularitatē qz dicit ibi glo. vt qz
sic artatus erat qz fugere nō poterat. nec
se clamore vel aliter iuuare. nā defensio si-
ue p̄pulsatio iniurie est de iure naturali. vt
insti. de iure naturali gentiū et ciui. §. ius
autem gentium. dummodo fiat cum mo-
deramine inculpate tutele. quod modera-
men cōsistit circa tria. videlicet. in facto-
rum qualitate. in temporis cōgruitate. et
in necessitatis euitabilitate scdm glosaz.
in. l. i. capi. vnde vi. Primo ergo in facto-
rum qualitate debet esse paritas. vt equa-
lance et equo modo et actu cōgruenti resi-
statur. Vnde offensus sine armis non po-
test cum armis offendere nisi aliud suade-
at virium inequalitas. vnde si pugnis v̄
ninus plus potest q̄ ensis alterius: licitum
est ense percutere. vt ibi vult glo. ff. de pe-
nis. quia defectum virium potest supplere
cum iuuamine armorū. presumitur enim
iuuenis potentior sene ad labores corpo-
ris supportandos. l. aut datū. §. quicumqz.

et ibi glo. ff. de penis, et de renuncia. ca. i.
et sanus potentior infirmo. L. de men. va
li. l. .li. xi.

br-80
Quid si quis insultavit me cum baculo
et ego enim peremi cum gladio: an puniar?
Bal. decidit p theoricā glo. dicta. l. i. L.
vñ vi. q. aut insultatus poterat se aliter
defendere: et puni. aut nō poterat: et tūc
nō puni. Et eodē modo dicit de eo qui in
sultavit me sine aliq genere armoz volēs
mibi dare maxillatā manu vacua. ego ne
hoc accideret nō debeā expectare me pri?
pcuti. vt glo. in dicta. l. i. eū gladio pemi.
nam si poterā me aliter defendere: tūc pu
nior. quia nō servavi modū defensionis s;
fuit excessus nimi? ultra terminos defen
sionis: et vindictā assumpsi. Si autē con
stet q aliter evadere nō poterā quin cum
vituperio pcutere: et tunc nō punior. nam
si hoc licet ppter res defendendas. vt di
cta. l. i. multo fortius ppter psonā et cor
pus nostrū qd est dignius. vt. l. in seruo.
s. si. ff. de penis. In dubio aut vtrum po
tuerim me aliter defendere: psumiē q sic
inter pares. secus inter impares. propter
inequalitatē viriū vt dictū est. unde mul
te circumstantie ponderande sunt. vt als
notat in. l. i. L. de sicca.

mod-40
Sed quero an quis teneat aufugere?
Rñdet q sic. cum sibi non nocet et alteri
pdest. l. ij. s. item varijs. ff. de aqua plu. ar
cenda. Fallit vbi infertur violentia circa
res ad earū occupationē vel destructionē
quia fuga traheret secū piculum circa res
l. ij. s. si quis autē. ff. de vi et vi arma. et. l.
i. L. quādo liceat sine iudi. se vindi. Secū
do fallit vbi infertur violentia circa pso
nas. et fuga esset periculū allatura. puta:
quia inimicus est sibi ad spatulas et ver
tendo terga ad fugam posset de facili vul
nerari. ff. ad. l. a. quik. l. scientiā. s. qui cum
aliter. Tercio fallit qn fuga importat pi
culum honoris. quia honor omni lucro est
pferendus. l. iulianus. et glo. ff. si quis o
missa causa test. Dixi secūdo q mode
ramen cōsistit in temporis cōgruitate. nā
debet incōtinenti flagrante adhuc malefi
cio violentie inuasor repelli. l. ij. s. cū igi
tur. ff. de vi et vi arma. et hoc est verum de

violentia illata psonē in qua videtur fieri
ad defensam. ne iterato percutiat si fio
at incōtinenti. l. si ex plagis. s. taberna
rius. ad. l. a. quik. et. c. olim. de resti. spo. Si
autem fiat rixa separata. et sic nō incōti
nenti tunc videtur fieri ad vindictā. ideo
nō licet vt notat glo. in verbo repellere. in
c. significasti. de homi. Si tamē pcutus in
sequatur percussorē fugientē et eum pcuti
at: mitius punietur sed tanq culpabilis
nō tāq dolosus. quia difficilimū est iustū
obtemperare dolorē. l. si adulterū. s. impe
rator. ff. de adul.

Sed quero cum nō debeā expectare me
percuti: cum nullo remedio tollatur illata
pcutio. vt no. in. l. si quis puocat. L. de
appel. et. l. in bello. s. fieri. ff. d. capri. an de
beam expectare aliquem actum fieri ab of
fendente? Glosa dicit q sic. in. d. l. vt ar
mis. insultari clamorē et nimis terreri. nā
omnia ista puenire nō possum. quia ince
ptor rixe est ille qui potest impune offen
di. l. si ex plagis. s. tabernarius. ff. ad. l. a.
quik. An autē mine sint sufficientes me
tus vel terror? glo. tangit in. l. metus. ff.
ex quibus ca. maio. et. xv. q. v. c. i. et Bar.
in. l. metum. L. eo. dicit q sic. si est homo q
psuenit exequi facto aliter nō. vt sic ex pso
nis hominū facta pensemus. l. i. L. si quis
imperator male. Bal. dicit q verbis cō
tra verba est resistendū. non ad manus et
ferrum veniendū. Ad hoc facit quod not.
Specu. in titu. de accu. s. illo ver. Quid si
vocavi te latronem. et hoc nisi mora esset
periculū allatura. vt quia forte minator
expectabat socios venientes quibus resi
stere nō potuisset. quia tunc licet ante tem
pus occurrere. l. i. L. quādo li. sine iudi. se
vindi. Dixi tercio q moderamē psistit
circa necessitatis evitabilitatē. nam mo
derate et ad defensionē dicitur fieri quod
ex necessitate fit. vt dicta. l. scientiam. s.
quia cum aliter. ff. ad. l. a. quik. nec curam
equalitatem vbi nō possumus evitare ne
cessitatem. Nam necessitas facit delictus
probabile et excusabile: quod aliter. non
esset. ff. de manu. testa. l. qui potuerunt. ces
sante eī necessitate dicit potū offensio vel
vindicta q defensio vt innuit glo. i. d. l. ij.

L. unde vi. In dubio autem an quis intelligatur percutere ad defensam vel vindictam dicit Bal. in. d. s. tabernarius. q. scz dum es in actu pcutiendi pcutio te prius: tunc est ad defensam. Secus si pcutiam etiā in cōtinenti postq̄ me pcutisti. qz tunc dicit ad vindictā. nisi facerē neq̄itate pcuteres. Si vero nō apparet q̄ pcutio p̄cesserit: in dubio p̄sumit culpa eius q̄ p̄uocauit. l. i. p̄uocauit. s. cū arietes. ff. si quadru. pau. fe. di. et ibi dicit Bal. q̄ insultatus in dubio p̄sumit fecisse ad sui defensionē. p̄ quo vide glo. in. c. significasti. de homi. r. p̄. Inno. in. c. si vero. de sen. ex. Et adde q̄ vbi est licita offensio: est illicita defensio. sed debet equo animo tolerare. vt glo. tenet in. l. vt vim. ff. de iusti. et iure. et hoc est clarū vbi inferē a publica p̄sona. vt a iudice vel ab exēcutore in ste suū officij exercēte. l. q̄ restituere. ff. de rei v̄e. et. l. si q̄s missus. ff. ne vis fiat ei. et. l. non videt. s. qui iussus. et in glo. ff. de re. iur. et ideo licite captū a familia potestatis recalcitrantē r̄ resistētē licet familie in subsidij occidere. l. si seruus. l. d. his qui ad eccle. cōsu. et. l. quēadmodū. s. iij. ff. ad. l. acquit. Idē etiā vbi inferē licite a prima p̄sona. ideo nō licet filio resistere patri corrigenti. nec seruo d̄no. l. nec quicq̄. s. cōminari. ff. de offi. p̄con. et lega. l. de emen. seruo. et de emen. p̄in. l. i. nisi esset nimia seuitia. qz tūc licet eis officij iudicis implorare si fiat seuitia cōtra officij pietatis. In sti. de his q̄ sui vel alie. iuris sunt. s. si. Idē Alex. de ales. in. iij. sup. illo p̄cepto. nō occides. dicēs. q̄ quidā distinguūt necessitatē euitabilē et inēuitabilem. si sit necessitas euitabilis q̄ possit aliunde euadere nō occidēdo: r̄ occidat est homicida. al̄s secus put dicit August. sup. math. cū aliq̄s ab hoīe occidat: multū distat utrū vlciscendī cupiditate fiat. sicut fit ab inimico. vel iniuste aliquid auferēdi sicut a latrone. vel obediētie ordine. sicut a iudice. vel euadēdi vel subueniendī necessitate. primo casu homicida est: secundo non.

Quero cum in crimine lese maiestatis ex sola sciētia quis teneat nisi reuelauerit vt. l. quis q̄s. l. ad. l. iul. ma. Pone q̄ q̄s

sciat: tamē nō potest pbare an eū puniēs sit homicida. R̄ndet Jo. de pla. insti. de publi. in. s. publica aut iudicia. q̄ sic. nam illud quod dicit q̄ ex sola sciētia q̄s tenetur: intelligit q̄n sciētia est pbabilis. p̄ l. qui accusare. l. de edendo. Sed quid enī tenet q̄s reuelare qd nō potest pbare. certe nemo tenetur se subijcere tormētis que hoc casu delatori infligunt. l. iij. l. ad. l. iul. maiest. nec subijcere se squalori carceris. l. de accusa. l. si. Nulla enī culpa est in discrimine vite se nō ponere. vt voluit glo. in. l. neminē. l. de infra. qui ergo solū audiuit et nō reuelauit. qz pbare nō poterat: immunis est a delicto p̄ tex. in. l. a nostris. in. fi. l. de alij. Et idem dicit consuluisse Bal. in quodā suo consilio qd incipit. Quāq̄ ablata sint multa et pulcra. q̄ dicit assessores eūtes p̄ officia r̄ occidētes hoīes p̄pter solū nō reuelare secretū nō pbabile oēs sunt homicide. et p̄ cōsequens tenent ad restitutionē. de qua sup. quia visus videt velit vel nolit. auris audit velit vel nolit. qz sensus r̄ primi motus nō sunt in potestate nostra. vt no. glo. in. l. i. s. ius naturale. ff. de iur. et iur. in ver. cōiugatio.

Quero an seditiones et cōspiraciones que fiunt tota die in ciuitatibus vbi sunt ptialitates p̄ quas cōspiraciones vna pars cōspirat aduersus aliam deponendā. et statim assumendū cadant in crimen lese maiestatis: vt sic bona publicent. et alie pene. d. l. quisquis. l. ad. l. iul. maiesta. vendicent sibi locū. glo. voluit q̄ sic. in. l. fallaciter. l. de aboli. in. x. pdita. alia glo. voluit cōtrariū in. l. ij. ff. eodem. in verbo. in vrbe. Sali. p̄cordat in. d. l. fallaciter. q̄ si hoc fit vt ernatur ciuitas de subiēctione imperij vel pape: tunc non est crimen lese maiestatis. Si autē fiat p̄pter deponendū regentes: tunc est crimen seditionis. qd licet sit capitale naturaliter vel civiliter scdm cōditionē p̄sonarū. vt no. in. l. i. l. de seditio. tamē nō infligit omnes penas pro crimine lese maiestatis impositas. nisi fieret in vrbe romana. vt dicta glo. et ibi per An. de perusio.

Quid aut si q̄s p̄mittit pditionē cōtra vñ ex istis tyrānis italie q̄ hodie regnās

nunquid habeat locū pena lese maiestatis
Rūdet idem vbi sup. q̄ aut nō recogno-
scit superiorē. et habet locū et de eo vt de
p̄ncipe est iudicandū. q̄. eoz que notant
docto. in. l. hostes. ff. de captiuis. aut reco-
gnoscit. vt q̄ est vicarius imperij. et tunc
licet crimen lese maiestatis habeat locū.
l. i. §. ne cuius opera. ff. eodē. nō tamē pe-
na incapacitatis extendit ad filios. vt. d.
l. eoz. fm Sa. in dicta. l. quisquis. L. ad. l.
iuliam maiesta. xxi.

Quid de legibus statuentib⁹ fures oc-
cidi? Rēspōdet Sco. in. iij. di. xv. q. iij. q̄
sunt iniuste. et per cōsequens occidentes
sunt homicide. Ad argumentū Scoti di-
cendum: q̄ lex vetus penā talionis dedit.
scd̄ lex euangelica nullā statuit penā. Lex
autē naturalis penas statuit. ideo lex eu-
angelica nō punit illum: sed lex naturalis
Et hoc est qd̄ dicitur. nouis supuenienti-
bus que pertinet ad legem nouā. De terra
prohietis que inducit lex vetus. et come-
detis vetustissima veterū. i. vtemini quib⁹
pertinet ad legē naturālē. hec sentētia ha-
bet in. iij. Petri. Jo. di. xxxix. in. vij. p̄ce-
pto. vbi tenet q̄ licet occidere furem. nam
scdm q̄ habet. xxiij. q. v. c. si non licet. Et
intitulatur August. li. i. de ciui. dei. qui di-
cit q̄ his exceptis quos lex iusta generali-
ter vel specialiter iubet occidi quisq̄s ho-
minē occiderit criminis reus erit. Que au-
tem sit lex iusta ip̄e determinat in li. i. de li-
bero arbitrio. q̄ breuiter nulla nisi q̄ vel
descendit a lege diuina sicut cōclusiones
practice a p̄ncipijs practicis. vel que cō-
cordat legi diuine. vel ad minus que non
discordat. de hac materia vide Hosti. in
sum. li. i. ti. xxxij. q. iij. in p̄n. qui allegat
Rodonen. Item vide in sum. cōfessorū.
li. ij. ti. vi. q. iij. Ad p̄positū lex diuina ab-
solute prohibuit hominē occidi p̄cepto ne-
gatino. nō occides. et nulli licet inferiori
in lege superioris dispēsare. Ergo nulla lex
positiua constituens hominē occidi iusta
est. si in illis casibus statuat in quibus de-
us nō excipit. Excipit autem in multis vt
patet in Exo. scz blasphemia homicidio
adulterio et multis alijs. Hoc verū videt̄
nisi furto adiunctum fuerit homicidiū vel
in re vel in presumptione. vel cōtemptus

iudicis. vel frequentia vel huiusmodi. t̄se
videtur posse occidi. vt ponit glo p̄uer. vi.
super verbo. et liberabit se. Nullus igitur
iuste fm legem occidit vbi lex positiua nō
infligit homicidiū. si nō excipit iste casus
a deo p̄hibente homicidiū. imo lex diuina
voluit furem puniri pena pecunialiter
et nō pena mortis. Concordat Landol. et
etiam lex humana civilis. s. generalis. nisi
si in frangente pacem et stratam. qui pos-
test etiaz p̄ quin q̄ solidis suspendi. vt in
li. feudoz. de pace tenenda. §. si quis quin
q̄ solidos. xxij.

Quid de preposito lictore sine spicula
toze cui p̄cipitur interficere lata sententia
per iudicē? Rēspōdet Alex. vbi sup. q̄ si
sentētia iudicis exprimat errorē vel iniu-
riam: nō tenetur eū interficere sed tenetur
facere quod in se est vt liberet innocentē:
quod si nō possit creditur nō peccare. tūc
enim imputabitur iudici nō preposito. et
in hoc casu valet illa auctoritas. Ille fa-
cit cuius auctoritate fit. Aug⁹. in li. i. de ci-
ui. nō ille occidit qui ministeriū debet iu-
benti sicut adminiculum gladij. xxiij. q. v.
miles. vbi dicit glo. super verbo imperij.
q̄ ratione mandati excusatur aliquis eti-
am si cōtra cōscientiā faciat. ex de offi. de
le. iudi. pastoralis. §. quia vero. xxij.

Quid dominis terrarū qui excecāt vel
mutilant homines p̄pter lepores. ceruos.
et huiusmodi animalia que capiuntur cō-
tra eoz voluntatē? Rūdet Hsten. in sum.
li. v. ti. xxix. q̄ mortaliter peccāt. et si faci-
ant libidine vindicte aut amore huiusmo-
di animalū aut libidine venādi hmoi ani-
malia que nullius sunt hominis. aut si p̄-
pter vnicum actum hoc faciant cum nō de-
beant ita seuerē p̄cedere nisi cōtra cōsue-
tos ad talia. Credo etiam q̄ si sit cōsuetu-
do illius loci q̄ pro vno actu infligat tan-
ta pena: consuetudo est iniqua. nec obser-
uanda. et obseruātes eam: mortaliter pec-
cant. xxij.

Quid si de domo tua eiectum vel effu-
sum est aliquid propter quod pater meus
mortuus est vel corpus meum debilita-
tum: an mihi tenearis ad expensas me-
dicorum. Rēspōdet Specula. in titulo
de iniur. §. sequitur. ver. quid si de domo

tua. q̄ sic. Itē possum petere operas qui
bus carui et cariturus sum. vt. l. i. §. i. et. l.
pe. ff. de his qui deie. vel effu. et. ff. de acti.
et obli. l. ex maleficijs. §. is q̄z. **xxv.**

Quid si equus tuus calce me percussit:
an tenearis mihi ad expensas medicorū.
vide. §. de restitutione damnorū ab anima
libus dator. §. clxxi. **xxvi.**

Quid si q̄s pecunia accepta remittat
iniuriā: nunquid intelligit remississe actio
nem iniuriarū? Respondet specu. in ti. de
accusatore. §. quid si vulneratus. q̄ non.
quia ex iniuria due nascuntur actiones. et
acto de vna potest agi de altera. vt. ff. de
cōdi. fur. l. si p̄ fure. §. i. et. ff. de iniur. l. p̄
tor. §. si. vnde remittit actio iniuriarū: nō
autem expense. **xxvij.**

Quid si aliquis p̄curet aliquē iniuste
in seruitutē redigi. Respondet Alsten. li. v. ti.
xxij. fm̄ Ric. q̄ damnificans aliquē iniu
ste in sua libertate. s. iniuste p̄curando eū
in seruitutē redigi: tenetur se facere seruū
p̄ eo si nō potest eum aliter restituere liber
tati. nisi forte esset talis cōditio que p̄so
ne intulit damnū q̄ hoc notabiliter redū
daret in cōmunis boni p̄iudicium. quo ca
su nō tenetur se facere seruū. quia vt dicit
ff. de reg. iur. Libertas inestimabilis res
est. **xxviij.**

Quid de medico imp̄ito ex cui⁹ culpa
ignorantia vel negligentia moritur in fir
mus. vide. §. de restitutione medicorum.
§. xciiij.

De restitutione damni ficantium in bonis fortune. **xxix.**

Restituere tenet manifestus raptor. et
si restituat vel destitendo caueat in vita
vel in morte: ad penitentiā et sepulturam
admittitur. Sed si in vita cauere nō vult
eum tamē possit. et in morte nō potest cle
rici illius sepulture interesse nō debēt. nec
elemosynā accipere: aliter clerici cōtrafa
cientes vel ei⁹ criminis p̄cipes: sunt de
ponendi p̄petuo ab ordine et beneficio ir
recuperaliter. et irrenocabiliter qd̄ intelli
gitur sine licentia pape fm̄ Anto. de bu.
Dec habentur p̄ ter. in. c. ij. ex de raptoribus.
Nota ergo fm̄ Anto. de bu. q̄ nō sa
tisfacienti de damno rapine vel securitatē
nō prestanti: in horrore delicti denegatur

sepultura nō solū illius peccati: sed alioz
penitentiā. quia nō dimittitur peccatū in
si r̄c. Et illud Jacobi. desinat peccator r̄c
Circa quod crimen nota tres casus. quia
si raptor durat in cōtumacia satisfaciēdi
vsq̄ ad mortē: et penitentiā sibi denegat.
quādoq̄ in vita perseuerat in cōtumacia.
In articulo autē mortis paratus est sa
tisfacere vel cauere: et tunc nō denegatur
ei penitentiā. nec corpus christi: nec sepul
tura. penitentiā tñ non est ex toto fructuosa
etiā quantū ad penā temporālē purgato
rij. Clerici nō debent interesse sepulture
nec elemosynas ab eis recipere. Et ex isto
nota intellectū regule: nō dimittitur pec
catum r̄c. quia aut nō restituit qz nō vult.
et p̄cedit regula. aut quia nō potest: et sic
eius cessante culpa dimittitur. Illius ca
sus est quādo fuit in culpa in nō restituen
do in vita et nō potest in morte. dñ tamen
cōteratur: remittitur peccatū quo ad pe
nam eternā. nō quantū ad penam tempo
ralem purgatorij nec quantū ad penā ec
clesie. quia eius sepulture clerici interesse
nō possunt. Vide Alex. in. in. Loco. mo
nal. in summa in §. raptorum.

De restitutione

furis:

xxx.

Restituere tenetur fur rem cum fructi
bus p̄ceptis. et qui percipi potuissent. et si
res pereat perit sibi. et ad estimationē te
netur. insti. de obli. que ex delicto nascuntē
§. furtum. et. l. in re furtiua. ff. de p̄ditione
furti. Et p̄ furto manifesto tenetur fur ad
quadruplum. p̄ nō manifesto vero ad du
plum. vt insti. de obli. que ex delict. nascun
tur. §. furti pena. q̄ pena etiā de iure cano
nico peti p̄t licite. xiiij. q. v. c. si. in glo. vl.
nisi sit furtū domesticū a filio patri factū
vel ab vxore marito. vt. ff. de penis. l. respi
ciendum. §. furta domestica. et. l. si q̄s vxo
ri. §. i. et. ij. ff. de furtis. In foro tñ cōscien
tie fm̄ doctores q̄s tenetur stare cōtentus
q̄ sibi restituatur simplum cū omni dāno
sibi ex tali furto secuto. **xxxi.**

Sed utrū necessitate famis vel nudita
tis liceat furari? Glo. dicit q̄ sic. in. c. in.
extra de furtis. sicut licet occidere cum se
aliter tueri non potest. vt in clemen. i. de
homi. Sic enī casu necessitatis multa alia

prohibita cōceduntur, et precipue vsus re-
rum, tali enī tempore omnia sunt p̄munia
de iure naturali et civili, vt insti. de rerum
diui. §. i. et. ij. et notatur, xliij. dist. sicut hi.
Vnde talis nō dicitur in dolo qui vitur
re cōmuni, quia poterat credere in tali ne-
cessitate dominū p̄missurum, et peccaret
mortaliter si negaret, vt dicto. c. sicut hi.
lxxxvij. dist. pasce, et hoc casu monachus
potest facere elemosynas sine licētia ab-
batis, Lancoz. ik ic. in. iij. di. xxxvij. ar. iij.
q. iij. addēs q̄ nullū ius positiuū posset
statuere q̄ tēpore necessitatis nō liceret fu-
rari, qd̄ tñ p̄prie furtū nō dicitur, quia fur-
tum est cōtractatio rei aliene tempore non
necessitatis cōtractatur res facta p̄pria iu-
re naturali, qd̄ fortius est iure positiuo, qz
est immutabile, vt insti. d̄ iure naturali. §.
sed naturalia quidē, nam ius naturale po-
test tollere positiuū, sed nō ecōtrario, Lō-
coz. Jonal. qui addit: q̄ si necessitas nō
esset magna: restituere debet, et agere pe-
nitentiam de furto, vt extra de furtis. c. si
quis, in glo. xxxij.

Utrum liceat furari causa pietatis rē
vsurarij vel auari vt inde fiat elemosyna,
ik̄ respondet Alex. in. iij. in tractatu huius
precepti, q̄ furari alienū vt de furto sub-
ueniatur alij: peccatum est, illa vero au-
toritas Job. xix. Contrebam molas ini-
qui et a dentibus illius auferabam predā
intelligitur de iudicibus quorū interest vt
fures puniant, et furta restitui faciant.

De nouem generibus sanctorum qui obligantur in solidum.

Sequitur videre de restitutione damno-
rum circa bona fortune, Vnde ik̄ car. in
iij. dist. xv. ar. iij. q. iij. dicit q̄ nō tm̄ ille
qui executor est damnificat iniuste, et ad
restitutionē tenet in solidū, sed etiā oēs p̄-
cipales in illo crimine ad resti. tenet in so-
lidū, Participare aut̄ puenit, ix. modis q̄
his versib⁹ cōtinent fm̄ ik̄ ic. Sco. in. iij.
dist. xv. q. ij. ar. ij. x. ij. et Alex. de hales. et
Jonal. Iussio, cōsiliū, cōsensus, palpo,
recursus, Participans, m̄p̄, nō obstant:
nō manifestans. xxxij.

Primo iussio, Ille enim qui iubet fieri
ri principalior causa videt q̄ exequens,
est enim causa prima, et sicut dicit p̄ma p̄

positione de causis, Causa prima plus in-
fluit sup̄ causatū q̄ sc̄da, Vñ fm̄ Alex. de
ales in. iij. in tractatu resti. princeps qui
precipit subditis vt faciant furtum vel ra-
pinam tenetur ad restitutionē, nisi ille qui
rapuit restituat, quia ille facit cui⁹ aucto-
ritate fit, Vñ Bar. ij. Wittens herodes
occidit omnes pueros qui erāt in bethleē,
nam occidisse dicit quia precepit occidi,
Nec valet argumentū q̄ nihil habz de fur-
to vel rapina ergo nō tenet, quia licet ni-
hil habeat: tamē tenetur quia fuit in cau-
sa furti vel rapine.

Quid si pater p̄cipiat filio et magister
discipulo quē tenet sub virga q̄ rapiat vt
furetur, ik̄ n̄ det Alex. de al. vbi. s. q̄ tenet
restituere, nec filius tenetur obedire pa-
tri: nec discipulus magistro.

Pone q̄ amicus p̄cepit amico paupe-
ri q̄ rapiat vel furetur vnde cūq̄ possit vt
diues fiat: an tenet ad resti. ik̄ n̄ det idē
vbi supra, existimo q̄ nō, rōne qua p̄ci-
pit, quia nō habet auctoritatē p̄cipiendi,
Vñ p̄ceptū suū nō habet vim p̄cepti
sed potius interpretandū est cōsiliū nisi
absq̄ illo cōsilio alias nō fecisset, vt. j. p̄-
me dicitur, et ideo iubens occidi christia-
num per assilimos est excōmunicatus p̄-
cipaliter et tenet ad resti. de qua dictū est
sup̄. §. i. vt habetur in. c. p̄ humani. de ho-
mi. li. vi. xxxij.

Cōsiliū, i. quādo quis alicui cōsuluē
vt furetur vel rapiat tenetur ad resti. vt in-
sti. d̄ obli. que ex qua, delic. nal. §. interdū,
nisi ille alias sine suo cōsilio nō fuisset fu-
rat⁹, vt ibi gl̄. Et fm̄ Alex. de ales. Alex.
de alexādia. ik̄ ic. et Sco. sec⁹ si fuisset a-
lias facturus, i. fuisset in firmo p̄posito fu-
randi illud, nec plus vel minus facit pro-
pter cōsiliū sibi datū, Vñ Job. xij. Ad-
ducit p̄siliarios in stultum finē, hec Alex.
Et hoc habet locū tam in cōtractibus q̄
in delictis q̄ cōsiliū est fraudulēter da-
tum, als nō tenetur, vt in. c. nullus. de re.
in. li. vi. vbi dicit regula, nullus ex cōsilio
dum fraudulentū nō fuerit obligatur, 2. l.
cōsiliū, ff. de re. in. et ratio huius regule col-
ligitur ex canone, xiiij. q. i. qd̄ p̄cipit, et in
c. cū olim. de arbitris. et. l. ij. in fi. ff. māda-
ti. insti. mādati. §. tua gratia, Vñ possunt

poni multa exempla tã in cõtractibus q̃
 in delictis scdm glo. in dicto. c. nullus. in
 ptractibus ponit dñs. Jo. exemplũ in. d.
 s. tua gratia. dicēs. puta cũ scires eũ cui
 mutua b̃a facultatibus labit̃ causa tui lu
 cri idoneũ fore affirmasti p̃sulendo vt mu
 tuare. qd̃ dicit notandũ cõtra p̃sonetos q̃
 sepe fraudulẽter inducũt ad emendũ r̃ ṽe
 dendũ sui lucri causa. nã tenet̃ de suo cõsi
 lio fraudulẽto. l. si. ff. de p̃sonetis. Itẽ in
 ec q̃ comodavit vasa viciosa et fraudulen
 ter cõsuluit vt ponerẽ vinũ in eis: et hoc fe
 cit aĩo vt destrueret̃ vel effunderet̃. vt. ff.
 comodati. l. in. comodato. Si autem nõ sit
 fraudulentiũ cõsiliũ datũ in cõtractib⁹ nõ
 tenet̃ cõsulens si bona fide cõsuluit. Itẽ
 si aliquis volebat alicui legare vel dona
 re in testamẽto vel aliud beneficiũ facere.
 et ego odio vel invidia mot⁹ cõsului et p̃
 suasi ne legaret̃ vel faceret tale beneficiũ.
 et ex verbis meis motus est nõ facere qd̃
 sine verbis meis fecisset: teneor ad resti
 tioneĩ fm̃ fratrem̃ Alua. p̃ tex. in cle. religio
 si. de p̃uilegijs. In maleficijs autẽ ip̃s est
 fraudulentiũ. et ideo tenet̃ cõsulens: nõ tñ
 illi cui cõsuluit. sed cõtra quẽ cõsiliũ de
 dit. Nã si cõsuluit occidi homicida est. l.
 di. si quis viduã. et de homicidio. c. sicut
 dignũ. et ibi vide plura per Anno. Itẽ si
 cõsuluit seruo vt fugeret vel furtũ faceret
 tenetur furti vel serui corrupti. ff. de seruo
 corrupto. l. i. s. p̃suadere. Itẽ si cõsuluit
 vt mihi fieret iniuria: tenet̃ mihi actõẽ in
 iniuriã. de pe. di. i. nõ solũ idẽ vbi cũq̃ ca
 dat nomẽ maleficij. hec glo. in. d. c. nullus
 Itẽ cõsiliarij civitatũ. quoz cõsilio ep̃us
 bannit̃ vel pcutit̃ vel p̃secutionẽ patit̃. in
 cle. si q̃s suadente. de penis. Itẽ p̃siliarij
 civitatũ in quib⁹ sunt statuta q̃ vsure sol
 vant̃ vel solute nõ repetantur. vt in cle. ex
 gravi. de vsuris. et ideo beati sunt illi cõ
 siliarij hodiernis ep̃ibus de quibus dici põt
 Beatus qui nõ abijt in cõsilio impioz. vt
 si vadit nõ p̃sentit more illius Ioseph in
 sti de q̃ dicit̃. hic nõ consenserat cõsilio et
 actib⁹ eoz. sed beñ r̃ pauci sunt. Puniant̃
 etiã qñq̃ p̃siliarij in plus q̃ p̃ncipalis de
 linquẽs. lxxvi. di. tanta. vbi redarguitur
 p̃sbyter q̃ die dñico añ celebratiõz exara
 bat messẽ. et parciẽ ei rone senectutis. et

cõsiliarij excõicant̃. Itẽ p̃siliarij civitatũ
 in quib⁹ sunt statuta cõtra libertatẽ eccler
 sie vltra excõicationẽ: tenent̃ ad damnũ.
 qd̃ tñ incurrũt si volũt absolui. vt in. c. nõ
 uit. et. c. grauẽ. de sen. excõ. xxxv

Contentus. i. qñ quis consentit furi in
 furto. als nõ furaturo exp̃sso p̃sensu sine q̃
 damnificatio nõ fuisset lecuta. ij. q. i. notũ
 sit. Vbi videt̃ q̃ facientem et cõsentientẽ
 pari pena cõstringit. puta cũ a p̃silde pete
 retur inia impune furãdi p̃sentit. vide pri
 mo ad Ro. Qui talia agũt digni sũt mor
 te. nõ solũ qui faciũt sed qui p̃sentĩt facie
 tib⁹. i. quoz auctoritate delinquit̃. vt no.
 glo. in. d. c. notũ. et. lxxiiij. di. si q̃s. vbi di
 citur. Si q̃s ep̃s fornicationi p̃sbyterozũ
 diaconoz p̃cio vel precib⁹ interueniẽte cõ
 senserit: ab officio suspendat̃: Et ideo qui
 cõsentit aliquẽ spoliari iniuste et eĩci ab
 ecclesia sua: tenet̃ ad p̃curationẽ vt resti
 tuatur. vt in. d. c. notũ. Itẽ cõsecrans
 et cõsentiens cõsecrari a sumoniacõ: est su
 spensus. i. q. i. de cetero. Itẽ incestuosi et
 eis p̃sentientes sunt infames. ij. q. iij. Co
 sanguineoz. Itẽ raptorez facultatũ ec
 clesie et p̃sentientes tenent̃. xvij. q. iij. oēs.

Palpo. i. adulator qui int̃m̃ xxxvi
 laudat et strennũ reputat rapientẽ vel in
 iuste damnificantẽ et sibi se familiarẽ ex
 hibet q̃ multũ p̃babilit̃ p̃sumit q̃ ex hoc
 motus fuerit damnificas ad damnifican
 dũ vel ad nõ restituendũ damnificato qd̃
 intẽdebat restituere. qz talis adulatio est
 quidã p̃sensus. xciij. di. si inimicus. Nã vt
 dicit̃ in. l. i. s. p̃suadere. ff. de seruo corrup
 nõ oportet laudando augeri maliciã. Et
 Esa. ix. Errant q̃ beatificat̃ populũ istũ se
 ducentes. et qui beatificant̃ p̃cipitati.

Rekursus. i. ille apud quẽ xxxvij
 latet latro cũ spolijs dum nõ habeat spo
 lia in potestate sua: tenetur illa restituere
 vero domino. nec est crimine proditionis
 redarguendus si spolia furto habita resti
 tuat. imo potius exequitur quod iusticia
 requirit. nec ex hoc fidẽ violat. quia in tur
 pi voto debet rescindi fides. vt dixit Iñ.
 imo si illa reciperet cum aĩo conseruandĩ
 furi vel sibiĩpi essz furti p̃nceps. et re⁹ mor
 tis fm̃ legem humanã. p̃pter quod necesse

babet illa restituere, quod intelligimus esse sine pditione psonae. et si immeret a liquod periculum sibi ut si timeret ne crimen furti sibi imponeret: posset illa pmittere psonae ecclesie. s. sacerdoti sub sigillo confessionis ad restituendum. p hoc Esa. iij. Rapina paupis in domo vestra. hec alex. de ales. l. d. cor. Ric. vbi. s. dicens. q. ille ad quem est damnificantiu recursus sicut ad patrociniu prestante. xi. q. iij. qui cōsentit. vbi dicit. qui cōsentit peccantibus. et defendit aliū delinquentē: maledict⁹ erit apud deū et hoies. et corripiet increpatōe semissima. In cetia quidā sanctissim⁹ pater ait. Si q̄s peccantē defendit: acrit⁹ q̄ ille q̄ peccauit coherceat. Et. xxij. q. iij. c. qui alioz. dicit. qui alioz defendit errorem multo est damnabilior illis qui errant. qz nō solū ille errat sed etiā erroris alijs offendicula pparat. Dñ notať fm glo. i. de. i. de penis. q. est quidā defensor. i. auctori sator delicti. et talis grauius punit q̄ agens. de offi. dele. c. i. Est et alius defensor qui etiā post delictū defendit. puta impediendo ne delinquens ad iudicē veniat examinandus vel puniendus. xxvij. q. i. si custos. facit. xxi. q. v. p. totū. vel ne fiat executio. de offi. dele. ex litteris. et i. c. felicis. post pñ. ibi postea recepraerit vel defensorauerit. de penis. li. vi. dicit tñ ibi glo. q. nō intelligitur si defendit ne ledat a priuato se vindicare volētī vel cōsanguineis eius. Itē de illo qui celat rem furtiua ppter qd̄ impeditur restitutio fm monal. participās. i. qui inferēdo damnū assistit coadiuās damnificantē. picipat in preda. qz talis maximū prestat fauorē. xxij. q. vlti. si q̄tuor. ex de homi. c. sicut dignū. §. illi aut. hec Ric. Dñ Esa. i. Principes tui infideles et socij furū. et ps. Si videbas furē currebas cum eo. Prestās ergo opē et auxiliū furto: tenet furti. vt insti. de obli. q. ex delic. nas. §. interdū. l. is qui opē. ff. de fur. et. l. nihil interest. de sicca. puta fm dñm Jo. in. d. §. interdū. comodat scaldas vel ferramēta ad furtū faciendū sine quibus factū nō fuisset. Nota tñ q. socius delicti dicitur duobus modis fm glo. in cle. i. de penis. Nā quandoqz plures sunt socij quozū nullus est principalior. quādoqz v-

mus est principalis alter cooperans.

Quid ergo si plures sint raptores q̄st pares quia nullus inducit aliū ad eundū nec est dñs alijs alteri⁹ sed quilibet per se vadit. Ric. n̄det monal. in sum. in tracta. restitutionū. q. si vadit in simul quasi onus exercitus: quilibet tenet in solidū. qz vnus sine alijs nō auderet ire. vel nō posset damnū inferre. qz in tali casu quilibet inuat alios et facit eos fortiores. et sūt q̄si squame sese premētes. et omnes sunt cooperatores. ar. ex de homi. c. sicut dignū. Si vero nō erant simul sed quilibz p se faciebat damnū nō puocans alios ad damnū dandum: tunc tenet quilibet p eo qd̄ fecit. vel forte in vtroqz casu posset tolerari q. qui libet satisfaciatur de his que habuit. et inducat alios p posse ad satisfaciendū. Huius opinionis fuit Anno. in. c. sicut dignū. de homi. sed qd̄ primo dictū est tptius videt et hoc intelligitur qn vnus sine alteri ad iutorio vel societate dedisset damnū. alioquin ex eadē equitate. Item essz dicendū in eodē casu cum exercitus aliquis qui subest vni dño facit rapinā. s. q. quilibet de illo exercito excepto principali domino teneretur p illa parte damni quā intulisset Certum est enim q. dñs qui actor est principalis in solidū tenet.

xxxix

Stutus. i. ille qui vidēs alium damni ficari iniuste. et scit q. verbo suo sine periculo facere posset vt subueniatur iniuriā patienti et tacet. vnde prouer. xxij. Erue eos qui ad mortē. et qui trahuntur ad interitū. liberare ne cesses. hec Ric. et Alex. de ales. Vnde. xxvi. q. ij. de puellis. dicit eos qui rapuerint puellas cooperantes et coadiuātes raptoribus decreuit sancta sinodus. vt siquidem clerici sunt decidāt a proprio gradu. si vero laici: excōmunicentur. Coadiuare enim est scire reatum cui potest puideri et claudere oculos fingendo se nō videre: sicut faciūt officiales. Quero vtrū teneat quis defendere pimum: Ric. n̄det Ambro. in li. de officijs. et transumptiue. xxij. q. iij. nō inferenda. vbi dicitur. Qui enī nō repellit a socio suo iniuriā si p̄t tñ est in vicio q̄tū ille qui fecit Dñ moises cū vidisset hebreū ab egiptio

patientē iniurias defendit: ita vt egyptiū
pstereret atq; in arena absconderet. itē
Inastasius ad Dama. xxiij. q. iij. c. qui po
test. dicit. qui potuit obuiare et pturbare
pueros et nō fecit: nihil aliud est q̄ faue
re. nec caret scrupulo societatis occulte q̄
manifesto facinori desinit obuiare. Adē
ostendit p̄beta in psalmo vbi dicit. eripi
te pauperē: et egenū de manu peccatoris
liberate. nec illos immunes esse a scelere q̄
pmiserūt principibus christum interfice
re cum pro multitudine timerēt et possent
illos a facto et se a cōsensu liberare. Qui
desinit obuiare cum possit: cōsentit et qui
iurat nō nocere intelligit iurare q̄ p̄hibe
bit ne alius noceat. vt. ff. loca. l. in lege. et
ff. de verbo. obli. l. in illa stipulatōe. et no
tat glo. xxiij. q. v. c. de forma. de hoc tñ vi
de qualiter intelligat in. §. primo. xl

Nō obstant. i. ille qui nō obstat dānifi
cantibus iniuste cum possit et sibi ex offi
cio incumbat et manifesta sit sibi iniuria.
lxxij. di. error. q̄ negligere cum possis p
turbare peruersos nihil aliud est q̄ faue
re. nec caret scrupulo societatis occulte q̄
manifesto facinori desinit obuiare. ex de
homi. c. sicut dignū. §. illi autem. vel scdm
Sco. nō obstant faciendo restitui ablatū
cum sibi ex officio cōpeteret. vnde. lxxij.
di. c. i. dicit. Si quis ep̄s fornicationi pre
byteroz; diaconoz; vel crimen incestus
in sua parrochia p̄ce vel precio internemē
te cōsensit. vel cōmissum auctoritate of
ficij sui nō impugnaverit: ab officio suspē
datur. et in. c. cōsentire. e. di. dicit. Cōsen
tire videt erranti: qui ad refecanda q̄ cor
rigi debent nō occurrerit. Et ideo non de
fendens clericū. cum ad eius officium perti
net ne pcutiatur incidit in canonē. quia fa
nere videtur. qui cum possit desinit mani
festo facinori obuiare. de sen. excō. quāti.
xxij. q. v. administratores. Sed vtrum
quis teneatur defendere proximū si nō sit
in potestate cōstitutus? Glo. in. c. nō infe
renda. xxiij. q. iij. vbi dicit. qui nō repellit
iniurias a primo si potest tam in vicio est
q̄ ille qui facit. Exponit si potest id est si
est in potestate positus abs nō tenet. xxiij.
q. iij. forte. Si enim quilibet teneretur a
lium defendere: ergo si aliq; reciperet pe

21
cuniā p̄ defensione alicuius teneret eam
restituere. qd̄ est verum. vt. ff. quod metus
causa. l. metum. §. sed licet. et. ff. de dona.
l. si pater. §. i. cuiuslibet tamē licitū est de
fendere aliū si vult. vt. ff. q̄ metus causa.
l. sed et paruus. Archi. in. d. c. nō inferen
da. dicit q̄ potest defendere si vult. i. sine
peccato. sed nō tenetur si non est in pote
state positus. Nec obstat quod hic dici
tur de moise qui defendit hebreum ab egi
ptio depressum. Nam est argumentū a mi
nori. quasi dicat si moises hoc faciēdo nō
peccauit qui ad hoc non tenebatur: multo
plus qui potestare habz. vide quod notat
Inno. de sen. excō. si vero. Sed videt q̄
quilibet teneatur abs crudelis est. xxiij. q.
iij. ipsa pietas. vbi dicit. Item si aliqui
in vna domo simul habitarent quā certissi
me sciremus ruiturā nobisq; p̄nuncianti
bus illud nollet credere atq; in ea manere
psisterent. si eos possemus inde eruere vel
inuitos quibus illā ruiturā p̄demonstrau
mus vt ulterius redire sub eius piculo nō
auderent. nisi faceremus. puto nō immeri
to crudeles iudicaremur. Hec sunt verba
August. ad Bonifaciū. Alex. de ales in. iij.
in tractatu iudicialiū preceptorū dicit. q̄
licet moises hoc fecerit ad defensionē ip̄i
israelite: nō tamē excedere debebat modū
Excessus aut fuit in occidendo. qd̄ patet
per August. loquentē de moise et petro qui
dicit vterq; nō detestabili immanitate sed
emendabili animositate iusticie regulas
excessit. Si ergo peccauit moises cum ad
huc nullaz legitimā potestare gereret nec
diuinitus acceptam nec humana societa
te ordinatā. Vnde mat. xxvi. Omnis qui
acceperit gladium: gladio p̄bit. Accipere
enim gladium videtur cum nulla est cōsti
tutio iudiciaria potestate. Vnde August.
cōtra faustū. Ille vtitur gladio qui nulla
superiore ac legitima potestate vel inben
te vel cōcedente in sanguine alicuius ani
matur. Nō obstat dictū Ambrosij in. d. c.
nō inferenda. quia respondet Alex. q̄ li
cet nō peccauit defendendo hebreū: pecca
uit tamen modū excedendo. xli.

Non manifestans. i. ille qui interroga
tus a iudice vel ab alio ad quem pertinet
si sciat illum qui res acceptas iniuste de
b

tinet et celat scienter. cum tamen sciat se posse
 sine ullo periculo suo respondere veritate
 ex de fur. c. qui cum fure. ix. q. iij. quisquis.
 ubi dicit. uterque reus est: et qui veritatem
 occultat et qui mendacium profert. quia ille
 pdesse non vult et iste nocere desiderat. hec
 Ric. Item Sco. dices non manifestans. i.
 requiritus in iudicio ubi posset sententia
 liter restitui res domino suo. et tamen dicendo
 veritate non imminet sibi periculum sui sta
 tus vel persone et quilibet predictorum te
 netur in solidum: uno tamen restituente alij non
 tenent restituere damnificato. sed si par
 tem aliquam habuerunt: restituere tenentur
 illi qui totum restituit. fm Ric. in. iij. di. xv.
 et Sco. ibidem. Nota ergo quod quis tenetur
 indicare furem. vt. d. c. qui cum fure. Vbi di
 citur non solum fur sed ille reus tenetur qui
 furti conscius querente possessore non indi
 cat. Glo. et Anno. adducunt multas con
 dantias. Sed an peccet quis accipien
 do pecuniam vt indicet cum ad hoc teneatur?
 Respondeo Anto. de bu. quod de iure civili
 potest recipere. secus de iure canonico fm
 Hosti. qui dicit quod licet fm leges non com
 pel latur indicare furem. iudex potest tamen ex
 officio ipsum compellere. ff. de offi. p. l. iij. in
 fi. Item fm canones non debet indicare ubi
 adest periculum mortis. xij. q. ij. ne quis. Po
 test tamen fm utrumque ius facta indicatione
 recipere precium gratis oblatum. vt in. c. dile
 ctus filii. et de symo. Item dicit Anto. d
 bu. quod non tenetur indicare furem si est in pericu
 lo mortis aut detruncatōis membri si in
 dicetur: et hoc maxime in clerico. Et hoc
 patet ad sensum. Ad hoc faciunt notata in
 c. dilectorum. de testibus cogendis

De restitutione emen tium de preda furto vel rapina. xliij

Restituere tenentur ementes de rabi
 na. In quibus sic procedendum est fm Jo
 nal. in sum. in tractatu restitutionum. quia
 si scit venditorē iuste et in iusto bello ha
 buisse: licite potest emere. nec tenetur resti
 tuere durante bona fide. Qui vero nescie
 bat de iusto bello sed credebat probabiliter
 nam omnes vicini sui vel maior pars ad mi
 nus sapientes credebant. ita put sibi empro

ri videbatur. iste sibi non tenetur durante
 hac bona fide. sed si postea sciat restituere
 debet et rem et fructus extantes. De con
 sumptis enim non tenetur bona fide durante.
 similiter si iudicialiter. i. auctoritate et p
 sententia iudicis restituerit. poterit a ven
 ditore etiam inuito precium petere. xij. q. ij.
 vulturane. Si vero simpliciter sine aucto
 ritate iudiciali in penitentia restituerit:
 tenetur venditor in penali iudicio ad in
 teresse. sed in iudicio causarum non poterit
 ad hoc cogi. ff. de emp. l. si re. ex de emp. et
 vendi. c. si venditori. Item qui emerunt
 de rapina. et in iudicio anime dicunt illud
 fecisse ignoranter: si fuerit ignorantia iu
 ris non excusat in hoc casu. si ignorantia
 crassa et supina. sed quia omnes vicini vel
 p maiori parte vel etiam pauciores. sed sapien
 tes dicebat illud bellum esse iniustum et con
 tra deum. vel forte quod ecclesia prohibebat
 vel excoicabat publice actores et principes
 ipsius belli: tenentur ad restitutionem. xij. q.
 ij. qui et humanis. xliij

Quid de predam ementibus? Respondet
 Hosti. in ti. de penis. §. quibus. §. quid de
 preda. quod si quis emit scienter vel credens
 probabiliter quod preda sit. tenetur indistin
 cte. nec liberae vendendo. nec qualitercum
 que alienando. nec amissione vel morte rei.
 vel aliquo alio casu interveniente. quo mi
 nus teneatur restituere precium fm quod plus va
 luit ex quo emit. vel plus vendidit quam eme
 rit. vel tempore contractus valuit. et quic
 quid ex re habuit vel habere potuerit nul
 las expensas deducendo. quia talis contra
 ctando rem alienam furtum committit: et fur
 semper in mora est. ad hec. l. de furtis. l.
 ij. et. ff. de furtis. l. qui inuenta. ff. de condi.
 furti. l. in re furtiva. ff. comoda. l. si vt cer
 to. §. interdum. l. de rei ven. l. certum. et quod
 dictum est de primo emptore: idem intelli
 gas de secundo tercio et millesimo. quia si p
 plures manus ambulauerit idem iuris erit
 ff. de mino. l. sed ubi. ff. de peti. here. l. sed
 si lege. §. sicut autem. Si autem scit quod de iusto
 bello est: oino excusat cum a vero domino emit
 Item dicit monal. in sum. in tracta. restitui
 tionum. addens quod precium quod dedit. non potest re
 petere ab eo cuius est res. nec expensas quas
 ibi fecit. et omnem utilitatem quam ex illa re ha

buit: tenetur restituere, et si restituat rem
deteriore q̄ ad ip̄m puenit: nō liberatur.
Similiter si alio medio tpe res fuit melior
q̄ fuerit tpe emptōis. siue cū postea ven-
didit alteri eius qd̄ pluris fuit: estimatio
erit faciendā ad maiore estimatiōē toti⁹
tpe medij. vt. d. l. qui inuenta. xliij.

Quid si emptor hoc nesciebat pbabi-
liter tū hoc credebatur pura q̄ oēs vicini sui
vel maior ps et maxime sapientes et hone-
sti homines ita credebant. durate hac bo-
na fide nō tenet. sed tenetur si postea audi-
uerit veritatē. et curet alias cautius ne-
gociari. C. d. fur. l. ij. Et si iudice sententiā
te restitutionē fecerit: p̄t agere cōtra ven-
ditore vt ip̄m seruet indemnē. xij. q. ij. vul-
terane ecclesie. Si autē hoc faciat ad p̄ce-
ptum sacerdotis in foro penitentiāli: in eo-
dem foro inducendus est venditor vt ip̄m
seruet indemnē. sed in foro cōtentioso ip̄m
nō poterit emptor cōuenire. ff. de eue. l. si
rem. c. fi. de empti. et vendi. xlv

Quid si emptor sciebat factū sed igno-
rabat ius. vel ignorantia facti duct⁹ cras-
sa et supina nō pbabili rem raptā emerit
K̄ndet Hosti. vbi. s. q̄ tenetur in iudicio
aīe ad restitutionē. de cle. ex. mini. c. apo-
stolice. Dicunt autē crassa et supina ignoran-
tia q̄ cōiter alij vicini dicebāt et crede-
bant q̄ res esset de preda et de bello iniu-
sto. ff. de verbo. sig. l. late culpe. vel q̄ ec-
clesia hoc pbibebat et tales publice excō-
municabat. vnde nō excusat emptor tali
ignorātia ductus. xij. q. ij. qui et humanis.
xvi. q. i. si cupis. de ordina. ab ep̄o qui re-
nun. episcopatum. c. i. §. fi. et. c. ij. Et si de
hoc nihil cogitabat q̄ emit nec inq̄siuit
q̄m potuit: culpa est. idē monal. xlvj